SEMINAIRE DE RECHERCHE DOCTORAL

Ecole doctorale thématique en sciences sociales de la Communauté frangaise
Ecole doctorale Santé et Société de la Communauté frangaise

« Penser le soin : enjeux épistémologiques, éthiques et politiques »

Responsables : Natalie RiGAaux (FUNDP) et Nathalie ZAccAi-REYNERS (FNRS/ULB)

ARGUMENT

L’objectif du séminaire consiste a explorer l'univers du soin au travers de travaux
actuels menés dans le domaine des sciences sociales. Au-dela de la découverte d'un
champ de recherches, le séminaire s’intéressera aux incidences épistémologiques,
éthiques et politiques de différents regards portés sur I'univers du soin. Intégrant les
perspectives ouvertes par I'éthique du care (Gilligan, Tronto e.a.), il abordera également
d’autres approches du soin.

Comment interroger les objectifs de soin dans leur portée morale et politique en restant
au plus pres de 'observation des pratiques soignantes ?

Quels défis et quels dangers y a-t-il a penser le soin comme pratique genrée ?

En situant le soin dans sa proximité au corps, comment le positionner dans les débats
anthropologiques et épistémologiques contemporains ?

L’autonomie des personnes dont il est pris soin peut-elle étre considérée
indépendamment du contexte dans lequel elle a a se manifester ? Et qu’entendre par

« autonomie » ?

Ces questions et d’autres qui se dessineront au cours du séminaire seront travaillées en
s’intéressant a différents groupes de personnes dépendant du soin d’autrui (différents
selon I'age, le type de vulnérabilité, physique et/ou psychique) et en s’intéressant aux
soins donnés tant par des professionnels que par des non professionnels.

La méthode de travail est mixte : lecture de textes, exposés des participants au
séminaire. Pour chaque séance (chaque texte), I'un(e) d'entre nous présentera les
questions qui lui semblent centrales pour lancer le débat (20 minutes); deux d'entre
nous présenteront (15 minutes chacun(e)) ce qui, dans leur terrain de recherche peut
étre réinterrogé avec l'auteur retenu (et inversement bien sir, les questions pouvant, a
partir de son terrain, étre renvoyées a l'auteur).

Le séminaire est ouvert a toute personne intéressée par les questions traitées.

PROGRAMME : de 14h00 a 16-17h00

Mardi 26 octobre 2010 : réunion organisationnelle. Rencontre avec les participants
et présentation de la problématique du séminaire.




Jeudi 16 décembre 2010 : Autour de Julia TWiGG, « Carework as bodywork », « The

Power Dynamics of care », et la « conclusion » ; extraits du livre Bathing - the Body and
Community Care, Routledge, 2000, pp. 137-159 et pp. 179-212.

Lieu : ULB - salle Henri Janne, au 15¢me niveau de 1'Institut de Sociologie (44 avenue
Jeanne a 1050 Bruxelles).

Jeudi 17 février 2011 : Autour de Jannette Pols : « Washing the Citizen : Washing,
Cleanliness and Citizenship in Mental Health Care », Culture, Medicine and Psychiatry

30:77-104, 2006.
Lieu : ULB - salle Doucy (S12.123), 12¢me niveau de I'Institut de Sociologie.

Jeudi 24 mars 2011 : Autour de Annemarie Mol : « Le bien en pratique », extrait de

son livre, La logique du soin. Repenser le libre choix du patient, trad. M. Debauche, Ch.
Debauche, Paris, Presses des Mines, 2009, pp. 145-182.
Lieu : ULB - salle Henri Janne

Jeudi 5 mai 2011 : a déterminer
Lieu : ULB - salle Doucy (réservée jusque 18h00)

Participants au séminaire :
Alice Lejeune <alicelejeune@gmail.com>

Alice Peters <Alice.Peters@ulb.ac.be>

Anne Piret <anne.piret@fundp.ac.be>
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Caroline Jeanmart <caroline.jeanmart@uclouvain.be>
Catherine Bert <catherine.bert@fundp.ac.be>

Cathy Herbrand <cathy.herbrand@ulb.ac.be>

Cécile Bolly <cecile.bolly@skynet.be>

Christian Leonard <Christian.Leonard @kce.fgov.be>
Claude Macquet <cmacquet@ulg.ac.be>

Elisabeth Darras <elisabeth.darras@uclouvain.be>
Emmanuel Sambieni <esambieni@yahoo.fr>
Florence Degavre <florence.degavre@uclouvain.be>
Florence Parent <florence.parent@ulb.ac.be>
Jacques Moriau <jmoriau@ulb.ac.be>

Julie <julie.failon@ulg.ac.be>

Laurence Noél <Laurence.Noel@ulb.ac.be>
Marie-Luce Delfosse <Marie-Luce.Delfosse@fundp.ac.be>
Martin Wagener <martin.wagener@uclouvain.be>
Mathieu Hardy <hardy.mathieu@gmail.com>
Natalie Rigaux <nathalie.rigaux@fundp.ac.be>
Nathalie Zaccai-Reyners <nreyners@ulb.ac.be>



Nicolas Marquis <marquis@fusl.ac.be>

Raluca Nagy <raluca.nagy@ulb.ac.be>

Rebecca Thys <Rebecca.Thys@ulb.ac.be>
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